ه- از مبلغین مسیحی:

RAPHAEL DU MANS فرانسوی

(۹۷-۱۰۵۰/۸۶-۱۶۴۱) ،

SANSON فرانسوی

(۹۵-۱۰۹۴/۱۶۸۳).

بی‌مناسبت نیست اگر ذکریم هم

از سایر سیاحان معروف اروپائی که

سفرنامه‌های از آنان در دست داریم در

اینجا بشود: برادران شرلی انگلیسی

A. & R. SHERLEY

JENKINSON (۷-۱۰۰۶/۱۵۹۸)

Cartwright (۶۹-۹۶۸/۱۵۶۱)

(۹ - ۱۰۰۸/۱۶۰۰) و

THOMAS HERBERT انگلیسی

TEIXEIRA (۲۸-۱۰۳۷/۱۶۲۸)

THEVENOT (۶-۱۰۰۵/۱۵۹۷)

فرانسوی (۷۵-۱۰۷۴/۱۶۶۴).

مخصوصاً از بین‌النهرین و جبل عامل به ایران مهاجرت کرده و در این کشور مقیم شدند و به نشر و ترویج افکار و عقاید مذهبی خود پرداختند.

۱- برای نمونه میتوان شیخ علی بن عبدالعالی محقق کرکی معروف به محقق ثانی (متوفی ۱۵۲۳-۲۴/۹۴۰)، میرسید- حسین الحسینی دخترزاده شیخ علی مذکور و شیخ حسین بن عبدالصمد شاگرد شهید ثانی و پدز شیخ بهائی و عددای دیگر را نام برد (رک به عالم آرای عباسی، جلد اول صفحات ۱۴۵-۱۵۸).

۲- شاه طهماسب اول (۱۵۲۴/۹۳۰ - ۱۵۷۶/۹۸۴) در اوایل سلطنتش فرمانی بتمام حکام ولایات صادر کرد و شیخ علی بن عبدالعالی خاتم‌المجتهدین را نایب امام و مجری احکام و حدود شرع معرفی نمود. (رک به تذکره شاه طهماسب)

تشریح و توصیف میکند. این کتاب مستطاب منیه المرید فی آداب المفید والمستفید نام دارد که مؤلف دانشمند آن زین الدین بن علی بن احمد شامی معروف به شهید ثانی (متوفی ۱۵۵۸/۹۶۶) است. بطور کلی میتوان گفت مؤلف تمام مطالب کتاب را به استناد آیات قرآن و احادیث پیغمبر و روایات ائمه شیعه و آثار پیشینیان و دلایل عقلیه بدانشجویان علوم دینی عرضه کرده است، و این اثر در نوع خود در تمام دوره فرهنگ اسلامی تا زمان مؤلف بی نظیر بوده است.

از نقطه نظر علمی ما بیش از هر چیز از
شرح حال رجال، اجازه نامه‌هایی که علماء
این دوره از اساتید خود دریافت میکرده‌اند
و جسته گریخته از تذکره‌هاییکه خوشبختانه
تعداد زیادی از آنها در دست است بحد کافی
استفاده میکنیم. آنچه که سیاحان اروپایی در
مسائل اجتماعی و فرهنگی جامعه ایران عصر
صفوی برای ما بیادگار گذاشته‌اند صرف نظر
از پاره‌ای مطالب مغرضانه و جاهلانه، در

۱۵۴۷/۹۵۴ نزد استاد خوانده است.
(رک به فهرست کتابخانه اهدائی آقای
سید محمد مشکوة به کتابخانه دانشگاه
تهران تألیف محقق فاضل محمد تقی
دانش پژوه، جلد سوم، بخش یک، صفحه
۶۸۲ - ۶۸۳).

حر عاملی (متوفی ۱۱۰۴/۱۶۹۴)
مؤلف و سایل الشیعه در اجازه نامه‌ای که
برای شاگردش محمد فاضل مشهدی نوشته
ذکری از منیة المرید نیز کرده و سپس
توفیق شاگردش را در ترویج مطالب
این کتاب همراه با سایر کتبیکه نزد وی
مطالعه کرده، خواسته است. (رک به کتاب
اجازات آخرین مجلد از کتاب بحار الانوار
ملا محمد باقر مجلسی (متوفی ۱۱ -
۱۱۱۰/۹۹-۱۶۹۸) صفحه ۱۶۰.

سید نعمت‌اله جزایری (متوفی
۱۱۱۲/۱۷۰۱) در کتاب انوار-
النمانیه که ۱۳۵ سال پس از منیة المرید
تألیف شده ملخص آنرا در باب آخر
« نور فی احوال العالم و المتعلم » از
جلد سوم صفحات ۳۳۸ - ۳۸۱ کتاب
خود آورده و از مؤلف آن شهید ثانی
بتجلیل نام میرد.

Lorsqu'ils ont fait du progrès dans les Sciences, ils se mettent à en disputer, et ils s'assemblent pour cela trois ou quatre, et pas d'avantage, l'un tenant l'affirmative, et l'autre la négative; ce qu'ils font quelquefois devant un régent, quelquefois entr'eux seuls...»

۲- منیته المرید صفحه ۱۲۶.

۳- تجرید الکلام یا تجرید العقاید از مصنفات خواجه نصیر الدین طوسی (متوفی ۶۷۲/۱۲۷۳)

۴- زبدة الاصول یا الزبد فی اصول الفقه تألیف شیخ بهاء الدین محمد عاملی معروف به شیخ بهائی (متوفی ۱۰۳۰/۱۶۲۱).

۵- کلیات حزین صفحه ۲۳.

۶- رساله تشریح الافلاک در علم هیئت تألیف شیخ بهائی از کتب درسی دوره صفویه بوده است.

۷- کلیات حزین صفحه ۲۵.

مؤلف منیة المرید درباره مجاهدت و کوشش دائمی طالب علم بمنظور کسب دانش توصیه میکند: «...

۳- کلیات حزین: صفحه ۱۰.

بامر تعلیم و تربیت حاصل نموده و خود را برای شروع تحصیل آماده نماید.

حزین در دنبال این مطلب یادآور میشود که: «در دو سال سوادخوانی و خطی میسر آمده» و اضافه میکند: «در سن هشت سالگی والد مرحوم اشارت به تجوید قرائت قرآن نمود».

میرزا عبدالله افندی (متوفی ۱۷۱۸/۱۱۳۰) یکی دیگر از علمای اواخر این دوره در سن ۶ سالگی شروع به تجوید قرائت قرآن نموده است.^۳

مؤسس سلسله صفویه شاه اسمعیل اول (۱۵۰۲/۹۰۷ - ۱۵۲۴/۹۳۰) بطوریکه در احسن التواریخ آمده در سن هشت سالگی در لاهجان نزد شمس الدین لاهجی شروع به تعلیم قرآن نموده است.^۴

شرفخان بدلیسی (متوفی ۹۷/۱۰۰۵) در آخر کتاب شرفنامه شرحی از احوال روزگار کودکی و جوانی خود نوشته و اطلاعات مفیدی از زمان شاه طهماسب اول (۱۵۲۴/۹۳۰ - ۱۵۷۶/۹۸۴) بدست خواننده میدهد در شرح حال خود مینویسد: (... چون عادت پادشاه مغفور شاه طهماسب چنان بود که اولاد مرا و اعیان خود را در صغر سن بحرم خاص برده در سلك شاهزادگان اختصاص داده... در تربیت و رعایت دقیقه‌ای نامرعی نمیگذاشت بتعلیم قرآن و خواندن احکام شرعیه و تقوی و طهارت تحریص کرده... ترغیب میفرمود... بنابر قاعده معهوده چون سن فقیر به نه سالگی رسید در شهر سنه ثمان و خمسین و تسعمایه (۹۵۸) بحرم

محمد طاهر وحید قزوینی (متوفی

۱۷۰۱/۱۱۱۲) در عباسنامه مینویسد:

شاه عباس دوم (۱۰۵۲/۴۲ - ۱۶۴۱) در سن ۹ سالگی بعد از جلوس بتخت سلطنت و پس از اینکه محمد شفیع منجم ساعت شروع تحصیل را تعیین کرده بود، خواندن و نوشتن را نزد میر مرتضی اصفهانی در قزوین فراگرفت.^۵

۱- کلیات حزین. صفحه ۱۰

۲- همانجا صفحه ۱۱.

۳- ریحانه الادب جلد اول، صفحه ۹۸.

گوش جان را بگوشوار لثالی آبدار
مزین میساختند... تا بحدی رسید که
نقد سخنم در نظم و نثر^۲....

باز در همین تذکره از سهراب-
بیگ قورچی، که در دربار شاه عباس دوم
جزو غلامان درباری بوده اینطور
مینویسد: «برضای خود ترك ملازمت
نموده و در سن چهل سالگی توفیق خواندن
و نوشتن یافته الحال طالب علم است^۳».
سام میرزا (متوفی ۱۵۷۶/۹۸۴)
دومین پسر شاه طهماسب اول در تحفه
سامی مینویسد: «میر محمد عوامل از
سادات ری است... وجه تسمیه اش
آنکه در سن کهولت رساله عوامل نحو^۴
را میخوانده نظر فاورا باین اسم مشهور
ساختند^۵...»

امکانات آموزش همگانی:

التاریوس در سفرنامه خود موضوع

- ۱- قهوه خانه در عهد صفویه جایگاه اهل فضل و دانش و ادب و شعر و موسیقی بوده است.

مادانشجویانی را در این دوره میشناسیم که در یک رشته خاص از چندین

استاد «اجازات» متعددی دریافت کرده‌اند و همچنین مواردی وجود دارد که يك دانشجو که سالیان دراز نزدیک استاد و عالم بکسب علم مشغول بوده از همان استاد «اجازه» های متعددی حاصل نموده است.

قاضی نوراله شوشتری (متوفی ۱۶۱۰/۱۰۱۹) در مجالس المؤمنین در وصف حالش مینویسد: «... و این فقیر شانزده سال در خدمت آنحضرت بودم... و سه «اجازت» ارشاد به سه نوبت بجهت این فقیر نوشته اندا».

طرز نوشتن این «اجازات» بدین نحو بود که استاد در آخرین صفحه یکی از تألیفاتش باخط خود شاگردش را ابتدا مورد تمجید قرار داده و اشاره به استعداد ذاتی و